Etationem summe laudauit. Non mediocris utique honos  
 Rauennæ fuit ipsum Cæsarem Honorium, alios item quos-  
 dam Cæsares, ex Vrbe Rauennam aliquando diuertisse.  
 Extat & ædes Ioannis Baptistæ, cuius Baduarius quidam  
 fundator exitit. At quoniam natio, & stirps eius scriptis mi-  
 nime mandatæ sunt, nos illam ignorare non est mirum.  
 Quid templum Mariæ in portu, quam Petrus quidam pec-  
 cator Romanæ ecclesiæ Cardinalis erexit ædificijs, ac or-  
 natu sublimem, & alia insuper insignia monasteria, ac basi-  
 licas magnificentissime constructas temporibus illis fuisse  
 comperimus, quæ hic nominatim describere longum es-  
 set. Ea vero amplissimis condonarunt patrimonijs: Hinc  
 habent Cathedralis huius Urbis ecclesia, & septem alia mo-  
 nasteria, possessionum ius amplissimarum in Exarchatu Ra-  
 uennæ, & in omni agro, qui tunc ad Rauennatem spectabat  
 iurisdictionem. Qui quidem ager & exarchatus, ab Apen-  
 nino monte Picenum inter, & Padum Placentiam vsque:  
 & ultra Padum ad Mincij amnis fluuenta, in paludes & mare  
 Adriaticum protendebatur. Nam quicquid à Placentinis  
 & agri Papiensis finibus, Padum inter, & Apenninum, ac pa-  
 ludes, stagnaq; Venetorum, & Adriaticum pelagus pertinet  
 ad Ariminum. Quam quidem ciuitatem, & quicquid intrâ  
 Isaurum, cui fluuio nunc Folia est nomen: Apenninumq; &  
 Adriaticum mare continetur Rauennati Iuri, & exarchatui  
 subditum fuisse ostendit cõsuetudo iuris, ab exarcho dicen-  
 di vsque ad hæc tempora obseruata. Exarchatus autem  
 principatum significat: nam Archos Græce, Latinis Prin-  
 cepts. Extat præterea donationis factæ ab Imperatore Iu-  
 stiniano ecclesiæ Rauennati pars formulæ, in hæc verba.  
 Sancta mater Rauennas ecclesia, vere mater, vere ortho-  
 doxa: cum ceteræ multæ ecclesiæ falsam propter metum, &  
 Principum terrores superinduxerint doctrinam, hæc vero  
 Catholicam tenuit fidem: nunquam mutauit, fluctuatione  
 substinnit, sed à tempestate quassata, immobilis permanfit;

HABUIT præterea Vrbs ipsa portum olim insignem ad Classense castellum ciuitati satis propinquum: qui adeo patens, & nauigijs tutus fuit, vt illum Imperatores, ac Reges permulti elegerint, vbi suam classem perpetuo tempore expeditam conseruarent: quæ aut subitis in tumultibus, aut destinatis in bellorum apparatibus, Illyrium, Epirum, Macedoniam, Achaiam, Propontidem, Pontum, Cretam, & Cyprum, directa nauigatione celerius petere possent, quàm si ex vrbe Roma, aut alijs Italiae littoribus soluisent. Nuper vero portus ipse pene clausus est, vt nedum triremes aut dromones, sed nec sciffam piscatoriam, lembum ve perferat. Cuius quidem rei causam fuisse non dubitamus, Sapis fluuij, & aliorum fluminum, qui portum illum facere consueverunt auersionem. Nam aliud in mare hostium, quod Geruasium dicitur: multis ante seculis sibi Sapis fluuius effecit. Alij verò ad Urbem declinantes, Adriaticum mare aliud per hostium influunt. est quidem ignorantibus: & si à maioribus scripta sunt incredibile dictu, vel portum eius magnitudinis, vel oppidum in Classensi loco fuisse. eum tamen, quem diximus portum, moles quædam miræ magnitudinis, ac structuræ, tunc, vt apparet, aquarum fluctibus obiecta, necnon turris illius, quam ad portum illum fuisse legimus, de qua lucernæ noctu portum nauigantibus indicarent, fundamenta nuper reperta nobis euidentissime ostendunt: quam quidem turrim asserit Plinius, omnium maximam fuisse, quas Romanorum Imperij portus alicubi habuerunt.

VRBEM Rauennam adeo nobilem, & præclaram fuisse reperimus, vt illam ab initio non nisi viri nobiles, & generosi, & qui aliquo eximia virtutis splendore essent insigniti, vti fama est, eaque haud tenuis tantum modo inhabitarent: plebeis verò, & cæteris omnibus habitanda loca extra Urbem designarunt. Hinc Cæsareum castellum, parum ab Vrbe distans, condidere: quod postea etiam muris cinxerunt, quorum adhuc fundamenta uisuntur, vt in eo

artifices perpetuam traherent habitationem. Ex quo quidem oppido Priscianum victorem in arte Grammatica eminentissimum oriundum non desunt, qui constanter audeant affirmare. Aliud quoque oppidum ad Classicanum portum, quod Classense appellabatur, ut ibi mercatores conueniret, & ceteri omnes, qui pro commutandis, emendisque inuicem rebus assidue consuebant, commorarentur, propensius ædificarunt: quod ab Leoprando Longobardorum rege postea deletum fuisse legimus. Ex quibus & si non alia adessent inditia, liquido perspici potest, quæ, & quanta Rauennæ Urbis nobilitas, potentia, dignitas, & opulencia fuerit. Pictura item quædam tesellato opere facta, quæ spectiosa, & elegans in Beati Martini in cælo aureo æde, aliàs, ut diximus, ab Theodorico constructa cernitur, tum Urbis Rauennæ, tum Classensis oppidi antiquam præstantiam indicat. Id opus Theodati regis, qui tunc occidentale obtinebat Imperium, fuisse conijcimus. Quo in loco multa vidimus, quæ & scripta credere difficile nobis erat. In pariete enim, qui ad dexteram est, Rauenna qualis tunc erat in hunc modum depicta est. porta aurea Claudij Tiberij opus qualis nunc extat, propinquam habet insignem Beati Vitalis ædem: magna ex parte nunc integram, Palatij item illius excelsi, quod tanta cura, impensaque Theodoricum ædificasse, Cassiodorus sæpe commemorat, & aliarum ædium, ut in pictura apparet, superbissimarum nullæ iam diu vel minimæ cernuntur reliquæ. Sed illud in omnibus cernere est admirandum, quod ad omnes aditus, qui portæ aureæ, & ædis sancti Vitalis bini, palatio autem quaterni erant: nec lignæ, nec æreæ, nec ferreæ erant valvæ. Sed in ea quam Ducum, Regum, ac Imperatorum instituta, & potentatus præstabant securitate cortinilla, ut apparet aurea, quam Vellum appellare consueverunt, pro valuis & foribus utebantur. Indicant præter picturam arpagianuiculi ex ære; qui in summam ostiorum, quæ

Vitalis bina sancti ædem habere diximus, adeo tenues sunt, ut constet eos nihil præter cortinulam sustentasse, In pariete autem sinistro eiusdem Beati Martini ædis Classense oppidum tantis ædificijs ornatum fuisse apparet, ut stupendum sit nulla ipsius fundamenta nullam partem, præter ædem Sancti Apollinaris, quæ adhuc extat insignis, ac Sancti Seueri magnâ nunc ex parte collapsam, & penè delctam, nec non eius olim portus molem, de qua supra diximus: alicubi uel in silua, uel in uepribus inueniri. portum etiam illum, quem adeo patentem, & nauigijs tutum ostendimus, ac turrim illam maximam pictura ipsa euidentissime nobis ostendit.

Sed quales olim Rauenna Vrbs uiros, ac ciues habuerit, in præsentiarum licet ostendere. Vereres nostri, & natu maiores, aditus, portas, & propugnacula quædam, ex ipsis denominata, summa cura in murorum Urbis ambitu construxere, vel, ut aliqui tradunt, ædes ibi proprias habuere. Cuius rei aliquæ, quæ nunc extant, portæ, & propugnacula fidem faciunt. Andrianam portam, ut ab aliquibus exordium capiamus, ab Andriana egregia quondam familia nomen traxisse non dubitamus, Anastasiam uero portam, ab Anastasio quodam de Honestis stirpe uetustissima: quæ, sicut accepimus, nobilissima quidem, & generosa olim fuit: e qua clarissimi olim uiri, & omni laude, atque gloria digni prodire, inter quos fuit beatus Romualdus Camaldulensis heremi ordinis erector. Gazum quoque, ubi olim aditus quidam fuit, & nunc propugnaculum: à nobili, & quæ adhuc in Corneliensi Vrbe præclara uiget, Comitû de Gazo familia. Aliud uero propugnaculum, quod Polentesia dicitur: à clarissimâ ac potenti quondam familia Polentesia, e qua præstantissimi, & generosi eius Urbis ciues fuere, à quibus castellum Polentæ conditum fuisse credimus Pusterula turris. quædam à Pusterula domo, quæ dudum nobilis, & clara fuit, sibi id nomen uendicauit. Aliquosia turris, quæ in hodie-

num tempus Almerici Lidoxij dicitur, siue ab Alidofijs, quæ olim nobilis, & potens habita est familia: nam foro Cornelij ætate nostra multisque oppidis imperauit: siue, ut quidam perhibent, quod uerius esse credo, ab Almerico quodam ex generosa, & illustri dudum Cuniensi familia progenito. Ex hac enim Vrbe eam familiam genus suum duxisse comperimus. hinc nomen sibi turris occupata est. At ubi in ciues eius Urbis egregios, virosque præstantes incidimus, non omittendas esse decreui præclaras duas olim familias, quæ non modo eam ciuitatem, sed uniuersam ferè Flaminiam, illustrare ac decorare potuissent: & in primis generosa Trauersariorum domus, quæ genere, opulentia, ac dignitate præstans fuit: & Polentesia gens haud inferior Trauersariæ habita: ex ea nanque fuere qui Urbem nostram Ariminum: & oppida permulta aliquando ditioe tenuerint: Comites item Maluicini: e quibus fuere in re quidem militari uiri perillustres, qui Bagnacaballo, & oppidis etiam quibusdam olim prædominati sunt: ex hac enim Vrbe, & ipsi ortum habuere. Alios complures generosos, & præstantissimos ciues, ac honestissimas quidem familias adducere possem, quæ & nobis eius Urbis claritatem maximam ostenderent. Sed eas ob claritatem suam publice cognitam missas facere consilium fuit. At quando iacta ni fallor sunt fundamenta, quæ generosam Urbis uetustatem, amplitudinemque nobis satis probabiliter insinuant. Nunc locus iste deposcere uidetur, ut ex multis pauca de sanctitate, ac dignitate Præsulum eius Urbis, & gestis quibusdam dicere uelimus, e quibus Urbis splendorem, præstantiamque ostendi posse non dubitamus.

*De dignitate Præfulum Rauenna, & eorum  
sanctitate.*

**E**CCLESIAM Rauennatem floruisse olim : & mira quadã, ac incredibili sanctitate præstitisse omnes affirmant : ita ut æqualem fere suo tempore post primas sedes non habuisse dicere aulim. Nam martyres, & confessores plurimi ecclesiæ, ut legimus, Rauennati præsiderunt. Quosdam autem eorum à spiritu quidem paraclito, in columbæ specie dignatione mirabili delectos fuisse nemo dubitat : quorum aliqui, licet rudes essent, & litterarum penitus ignari : eam tamen post electionem in uiros repente eruditissimos, & sapientissimos, ac si litteris, & sapientiæ ætate omni eos uacasse contigisset, euasere. Et si eorum uitæ sanctimoniam, si morum grauitatem, si denique gesta percurrere tantummodo uelim, immensum quidem uolumen excresceret. Itaque eorum dignitatem quam breuissime perstringere curabo. Præsul igitur Rauennas metropolitanam quidem potestatem, ac iurisdictionem, super Episcopos sexdecim consueuit habere : quorum hic nomina haud alienum erit interferere. Ariminensem scilicet, Cefenatem, Ceruensem, Foripompoliensem, Saxonatem, Liuiensem, Fauentinum, Corneliensem, Britinensem, Bononiensem, Mutinensem, Regiensem, Parmensem, Placentinum, Ferrariensem, Adriensem, & Clomadensem. Quos omnes intra Rauennæ Exarchatum constitutos esse uidemus. Ipsum insuper Rauennæ Præfulem, ab Valentiniano Imperatore ornatum fuisse constat palio ex candida lana confecto, quo solus tunc Imperator uteretur : quod quidem superbiæ incencium fuisse coniecimus, ut Præsul Rauennas cum Romano Pontifice de principatu contenderet : nam multas inter se, ut legimus, contentiones habuere. Ita ut Rauennas Ecclesia tandem à Pontificis Romani ditione

tione subtracta prorsus uideretur, Sed postea Agathonis  
 Romani Pontificis temporibus, Ecclesia ipsa Rauennas Ro-  
 manæ a qua, ut proxime diximus, iam pridem descuerat,  
 est subiecta. Theodorus præerat tunc Rauennati Ecclesiæ  
 Archiepiscopus: quo etiam tempore alter Theodorus Cal-  
 hōpa Exarchus Italiæ erat. Clerum Rauennatem tunc ma-  
 gnum, Is Archiepiscopus præter quorundam ex prædeces-  
 soribus morem, seuera distinctione in bonis moribus conti-  
 nebat, unde maximas in illum inimicitias exercebat; fame  
 autem plane inchoata multis, ac fere omnibus opitulabatur  
 Archiepiscopus. Sed maior fuit quorundam importunitas,  
 quàm ut illorum ingluuiem luxuriamque potuerit explere:  
 hinc detractiones primum, & suffurationes auditæ sunt.  
 Auaritiam Archiepiscopi tenacitatemque damnantium, fame  
 postea inualecente, ab occulta mordacitate multi pro-  
 ruperunt in apertam Archiepiscopi, uituperationem: eos ta-  
 men, ut potuit largitione Pontifex conatus est demulcere.  
 Dies aduenit sacratissima Natalis Christi, conuenitque ex  
 more ad ortum Solis Rauennæ populus in Apollinaris æde,  
 quæ in Classensi loco etiam speciosissima uisitur, expectaba-  
 turque Archiepiscopus, qui Missarum solemnia celebraret:  
 sed omnis clerus secessione facta, illū in Archiepiscopio de-  
 stituerat. Cum uero Sol iam in meridiem ascendisset, Exar-  
 chi opera reductus ad Archiepiscopum clerus, illum ad mar-  
 tyris ecclesiam deduxit. Qua stomachatus indignitate Ar-  
 chiefpiscopus, ad Agathonem Romanum Pontificem se con-  
 tulit, & Rauennatem ecclesiam Romanæ subdidit, ut non  
 ultra Romano par foret Rauennas Præsul, quod multi antea  
 dicere præsumperant: sed Rauennas Pontifex, aut qui à  
 clero, & populo Rauennati diligeretur Romam pro confir-  
 matione cogeretur accedere. Cæterum hæc omittamus:  
 nam quædam alia recensenda locus iste deposcit, ut scilicet  
 quàm breuius possim scribere incipiam, per quos fides Ca-  
 tholica Rauennatibus tradita, & primitus insinuata fuerit,  
 & quædam

& quædam demum præfulum gesta, quo nostrum profequamur institutum. Apollinaris siquidem primus fuit, qui fidem Christi Raüennæ disseminauit, natione ut historiæ ferunt Antiochenus, græcis uero, & latinis litteris apprime eruditus. Hic postquam ab Apostolorum principe ordinatus est Pontifex, Raüennam nobilissimam Italiæ tunc ciuitatem, & multarum metropolim urbium missus est. Vbi Christi fidem diu prædicans, multos ad catholicæ fidei agnitionem perduxit: per quem & dominus signa, & prodigia multa ostendere dignatus est: cæcos scilicet uidere, claudos ambulare, leprosos mundari, ægros omni ab infirmitate conualescere, mortuos denique ab inferis resurgere faciens. Tandem multos post labores sanctam Raüennæ ecclesiam, & ipsam quoq; Urbem suo quidem martyrio consecrauit. Quam & eiusdem uiri meritis præcipuis, præ cæteris omnibus ecclesijs adeo clemens ipse, & uerè pius dominus Christus insigniuit: ut postquam præful ipse sanctissimus corona martyrij laureatus, migravit ad sidera, duodeni instar Apostolorum, per multa quidem annorum curricula duodecim sibi successores ordinarent, non humana electos industria, sed superna potius accitos clementia: nam super eorum capita, demissa cœlitis columba, delectos esse legimus. | Aderitum scilicet uirum sanctissimum; Eleucadium philosophum græcis, latinisque litteris eruditissimum, Marcianum, Calocerum, Proculum, Probum, Datum, Liberium, Agapitum, Marcellinum, & Seuerum, qui ultimus fuit præfulum, in quorum electione Spiritus sanctus diuina quadam prouidentia descenderet. Multa uero eius leguntur prodigia, quorum aliqua hic pro nostra in hunc diuum pietate percurrere, non erit insuaue. Quodam die dum sacra Missarum solemnitas uir sanctissimus celebraret, Lectorque, siue, ut appellant, Subdiaconus epistolam astanti populo de more solito recitaret, pulpitumque ascendisset, beatissimus uir in extasi repente factus est. Ministri uero existimantes, quod à somno

fuiſſet oppreſſus, eius latera, ut excitarent contingunt, ille tandem, ut à graui ſomno ſe erigens, quid mihi moleſti eſtis inquit? licet enim præſens hic uobis uiderer, alibi tamen me nuper fuiſſe uelim uos non ignorare. At illi, ubi fuiſſet ſciſtantes: ait in Mutinenſi nuper templo aderam, ubi fratris mei epiſcopi Gemianiani ipſius templi Antiftitis omnipotenti Deo animam commendauit, ibique commoratus donec in ſepulchro corpus conderetur. Ciues autem, ut fidem eorum caperent, ad Urbem Mutinenſem nuntios mittunt: qui cum ad locum proſecti fuiſſent, de die, ac hora, qua beatus Gemianianus ex uita migratſet ad dominum, diligentiffime ab ciuibus ſciſcitantur. At illi, nonne Pontifex ueſter Seuerus eius animam commendauit: & donec ſepulchro corpus traditum eſt, hic moram traxit: & deinde à noſtris repente oculis euauit. His auditis mox nunciij redeuntes, Rauennatibus hæc omnia renunciauere. Aliud quoque memoratu dignum is diuinus uir operatus eſt. Tantæ quidem ſanctitatis fuit, ut ipſe etiam obitus ſui diem proximum uiderit, Nam celebratis ex more diuinis myſterijs, ſacrum Domini corpus, & ſanguinem cum ſumpſiſſet, ſtola indutus Pontificali, conuocato ad ſe clero, ac uniuerſo populo, de fidei integritate, unanimitate, atque fraternâ dilectione prolixius ſermonem habuit: quo finito ad ſepulchrum, ubi uxor, & filia prædeſunctæ iacebant, accedens, uiuus ingreditur: & quoniam nimis anguſtum erat ſepulchrum, ſui, & prædeſunctorum minime capax, præmortuis iam uxori, & filiæ, ut ſui ſepeliendi locum ſibi concederent, mandat: ad cuius uocem uxor, & filiæ oſſa quælibet, hæc quidem dextrorſum, illa uero læuorſum ſe contrahunt, & capacem inter ſe medium locum ſanctiſſimo uiro tribuunt. Vbi denique humilis pretioſam Deo animam reddidit. Sed uideo me longius, quàm propoſitum erat, euagari. Per multos alios inſuper ſanctiſſimos præſules eidem maiori Rauennatum tunc præuiſſe legimus. Quorum aliqui ob eorum uitæ ſanctitatem non omittendi

omittendi sunt : Liberium primo, post Apollinarem XIII. Probum Florentium, alterum item Liberium, Vrsum, à quo templum maius, & in hodiernum Vrsianum denominatum erectum est, columnis marmoreis, speciosissimisque lapidibus, ac uarijs ornamentis, & figuris tessellatis exornata. Præsulenim ipse plebem Dei tunc diuersa per loca uagantem, in ouile unum colligere summopere studuit. A quibusdam postea alijs pontificibus id multipliciter, uarieque decoratum fuisse comperimus : nam altare illud, ac testudinem argenteam, splendidissime, & mira quadam artificum industria exornatam extruxere : ut par illi ullum Italia minime habeat. Omitto preciosa uasa, & alia quædam ornamenta, quæ plurima eam basilicam nouimus habere, Omitto beatorum corpora, compluresque reliquias, eadem in ecclesia reconditas, quæ omnia & splendorem ipsius maximum, & amplitudinem ostendunt. Post Vrsum uero Petrum Petriani templi fundatorem, cui nullum certe tunc templum ædificijs, ac ornatu simile fuisse credimus : in quo & trecenta altaria fuisse leguntur, preciosis lapidibus, uarijs item figuris mirum in modum ornatum auro, item & argento, sacrisque uasculis ualde refertum fuisse scribitur. Quo in templo pictura quædam imaginis Saluatoris erat adeo speciosissima, & Dei filio, dum in carne esset, similis, ut similiorem aspicere posset nemo. De qua hæc ipsa legisse memini. Quidam in heremo pater, dominum toto cordis affectu sapissime orauit, suæ incarnationis formam, ut sibi dignaretur ostendere, per multum itaque tempus in ea oratione perseverans : diuino tandem nutu oranti illi, uir candidis indutus uestimentis, & angelico habitu, nocte quadam astitit dicens : Ecce exaudita est oratio tua. Surge, uade in ciuitatem, quæ Classis dicitur, & ibi templum Petrianum quære : quod cum ingressus fueris supra eius templi fores suspice : nam uti optas qualis in carne fui, me pictum in pariete cernes. Qua uisione non parum lætatus, ipse pater heremum

linquens iter aggreditur, & ad eam properat ciuitatem, tendens quo nesciebat. Duo statim ei tunc leones comites fiunt, longa tandem post itinera urbem applicuit. Cum autem templum una cum leonibus ingressus fuisset, eam imaginem diutissime summo studio quaeritauit: quam cum tandem inuenisset, pronus in terram cadens aspexit inquiens: Gratias ago tibi Deus meus, qui non spernis in te confidentes, nec mortem desideras peccatorum, sed inuocantibus te exorabilem praebes. Ecce non secundum mea merita, sed tua pro immensa caritate, desiderium seruuli tui dignatus es implere. Iam satiatus sum thesauro caelesti, diuitijsque locupletatus. Suscipe ergo animam meam Deus, & illam in caelestem aulam ducere digneris, ut ad coenam inuitatus agni merear tuum ingredi regnum, & ad tuam sedere mensam. Quibus dictis, inter rugientes ibi leones spiritum Deo reddidit. At leones humum mox ceperunt pedibus scalpere, quasi cuperent diuini uiri corpus sepelire: Pius interea populus accurrit, & fossoria manu tenens, nimio cum timore, ac ueneratione lambentibus eius uiri membra leonibus, & lachrymas, ut potuerunt, quasi fundentibus, corpus ipsum exanime diligentissime tumulauit. Tunc uero leones unus ad caput, alter ad pedes, rugitu magno perstreptentes, atque eorum colla diuini corporis tumulo submittere cupientes, ambo ibi tandem interiire: quos & iuxta beati Viri tumulum sepelire populus ipse curauit. Sed longe nimis spaciatus sum dum Petrianae aedis dignitatem ostendere cupio. Huic uero Neon successit templi Petri maioris auctor, quod miris aedificijs, ac ornatibus adhuc in Vrbe cernitur. Superantius item fuit, cuius tempore ecclesia Sanctae Agnetis erecta est. Ioannes insuper uir sanctissimus, qui & angelum uidit, cuius tempore Athila Hunnorum Rex, cui flagellum Dei cognomen fuit, Italiam atroci, & saeuissimo cum exercitu ingressus est: qui cum Italiae fines penè uastasset, ciuitates, & castella permulta subuertisset, & populorum cor-

pora mucronibus iugulasset, ad oram Rauennatem tandem properanter animum conuertit, vt & illam rapinis, incendijs, ac ferro deuastaret, præparato igitur exercitu, iter ingreditur, & ad eam festinat urbem. Ac sanctissimus præful Ioannes magnis præueniens fletibus, lamentationibusq; sese orationi dedit, mortem supplex a Deo petens priusquam à perfido, & sæuissimo hoste Urbem suam opprimi, ac excindi videret. Itaque vir sanctus nocte tota peruigil, suis pro ciuibus ad dominum preces effundere non desinit: fixis in terra genibus, expansisque ad cælum manibus dicens. Domine Deus, cuius opera inenarrabilia sunt, exaudi seruum tuum humilem, & peccatorem: suscipe piissime Pater orationem meam: & quas pro ciuibus meis fundo, lacrymæ ad te perueniant. Postquam vero orationem consumauit, lacrymarum rore aspersus de loco surrexit. Postridie vero in diluculo, vir beatissimus quasi Missarum solemniam celebraturus, stola indutus Pontificali, cum sacerdotibus, & uniuersi cleri pompa publicorum de more votorum, ad Regem Athilam, qui in agro iam Rauennati castramentatus erat, iter accelerat. Rex igitur vbi virum sanctum ad se properantem, & suis cum sacerdotibus, & clericis psallentem vidisset, Tanta diuina fuit prouidentia, vt Regis nota solum ferocitas deposita sit, sed pro sanctissimo viro aduersus alium quemque iam ipse dimicare paratus esset, & quos ante proditurus venerat, nunc defensurus omnino videretur. Ait. Unde iri isti candidissimi psallentes veniunt, aut quid sibi volunt? Nunquam profecto huiuscemodi viros mihi videre contigit, qui niue ipsa candidiores, ac cæteris forma præstantiores existant. Et qui inter eos medius est Angelus mihi certe videtur. Cui adstantes responderunt. Rex inuictissime: Vir iste, quem inter candidatos medium cernis, ad te supplex, & plorans veniam, & misericordiam petiturus accedit. Utque tantæ Urbis florentissimæ parcas, & illæsam serues, benignitatem atque

atque clarentis matuam implorat, rogatq; : Nec enim ignorat plurimum virtutis, ac fortitudinis animi tibi infitum, plurimumq; roboris, & ferocitatis militibus tuis ingenitum esse. Vnde tuo isto ingenti, & validissimo exercitu vnumquodq; oppidum, vel munitissimum expugnare facile possis. Proinde vir iste sanctus pro filijs suis animam effundere male decreuit, quàm perpeti eos rari, bellorumq; more trucidari. Rex autem cum intellexisset eum velle pro filij suis obire, interrogauit, quonam modo vir vnus tot filios ex se gignere potuisset. Illi vero non ex conceptu carnis, aut sanguine, sed spiritu sibi adoptatos filios esse responderunt: eorum enim curam gerit, salutem custodit, & pro eis optetere non formidat. Audiens itaque Rex verba huiusmodi, uehementi admiratione tenebatur, & præ stupore in uerba prorumpere non poterat. At paulo post ad sanctissimum Ioannem conuersus ait: Ecce tibi omnia pro uotis concedo: unum tamen est, quod abs te uolo: Ciues enim tui, ut coniectura assequi possum, multum ingenio, & astutia ualent: nolo ut me fraude aliqua deceptum prædicare queant: Quod mihi, exercituique meo non parua ignominia foret. Sanctitas enim tua adeo cor meum placuit, demulsitq; , quòd precibus tuis refragari minime possum. Pergit igitur, celeriterque curato, ut contra fracta muri parte, portisque in terram stratis, mihi, & exercitui liber uobis pateat ingressus, per mediam enim urbem transire decernimus, nulli quidem nocere uolentes, nec ullas molientes infidas, hoc ideo constituimus, ne quis dicat, Ra-uennam demoliri, aut subiugare non potuit, sed ibi cum exercitu suo contritus est, aut terga dedit, & in fugam uersus est. Itaque Rex fidem sanctissimo uiro adhibens, Ra-uennæ fines omnino egredi pollicitus est. Mox igitur beatissimus præsul ad Urbem rediens summa cum celeritate de cardinibus portas excuti iussit, murumque confringi, atque aditum Regi patefieri. Sic postera in luce aduentante,

Rauennam Rex ipse ingreditur cum omni exercitu, stratas huius portas equorum pedibus calcans, cui uestes cum clauibus in subditæ ciuitatis indicium oblatae sunt. Ciues vero magno perculsi timore, Regem formidantes, gementesque lacrymis, & suspirijs caelestem inuocabant dominum, Rex itaque procedens ciuitatem absque ciuium læsione egreditur, cunctis passim ciuibus immensas Deo gratias agentibus, Cæterum ne nimis nostra protrahatur oratio, hæc in præsentiarum de sancto viro dicta sufficiant. Successit inde Petrus Rauennas, uir sanctissimus, & litteris eruditissimus, qui plures sermones, ac homelias edidit, Aurelianus, item Ecclesius, is qui templum Mariæ Maioris ædificauit. Post hos Ursignus, atque Victor, qui altare argenteum in maiori templo, ac testudinem illam ex argento purissimo, tam splendidissimam erexit. Maximianus quoque Vir miræ sanctitatis, qui templi Beati Andree fundator extitit, in qua corpus eius reconditum esse conspicitur. Idem etiam Mariæ templum in ciuitate Polensi, & multa alia templa summa religione construxit, qui quidem licet alienigena esset, quod nunquam antea cõtigerat, tamen Rauennatem adeptus est Pontificatum, & in hunc, ut legimus, modum. Nam cum in templo Polensi diaconus esset, die quodam in horto, ut semina iaceret, terram fodiebat, forte autem terram subleuans, quoddam uas fodiendo reperit, quod cum aperuisset, & aureis nummis refertum uidisset, consilio statim excogitato eo quòd res diu latere non poterat, bouem occidit, euacuatumque eius uentrem, & subtulares quales ex hircorum pellibus fieri potuerunt, aureis illis repleti numismatibus summopere curauit. Reliquam uero thesauri partem Constantinopolim profectus, ad Iustinianum tunc Imperatorem detulit. Quam Augustus cum accepisse, post gratiarum actiones, an eo plus ibidem fuisse diligenter exquisiuit: at ille nihil amplius, nisi quantum ipse in uentrem vnum, & par solatarium

rulariũm exposuisse . Putauitque Cæsar, quòd de v'ctu cor-  
 poris, & pedum calciamentis diceret . Interea contigit,  
 vt victor Ecclesiæ Rauennatis Archiepiscopus è vita disce-  
 deret . Ciuesq; Rauennæ ad Imperatorem, vt pallium po-  
 stularent, pro electo iam præfule oratores mitterent . Im-  
 perator autem, cui animo infedebat, velle beato Maxi-  
 miano, pro ea quam in se fide demonstrat parem referre  
 gratiam Legatis præcepit, vt paucos dies expectarent .  
 Moxq; Maximianum virum sanctissimum, à Virgilio Pon-  
 tifice, qui tunc in ciuitate Patrarum, apud Achaiam resi-  
 debat Archiepiscopum templi Rauennatis creari, con-  
 secrarique studuit . Quibus peractis, dato ipsi pallio, Ra-  
 uennam misit . Quo cum aduentasset, Rauennatibus cum  
 suscipere nolentibus, apud Basilicam beati Eusebij, extra  
 ciuitatem aliquandiu moratus est . Tandem vero reconcili-  
 atis sacerdotũ, ac ciuium animis, maxima cum iubilatione  
 susceptus est . His etiam annumerandus est Agnellus, qui  
 vt conijcio Agathæ templum exædificauit : in qua & postea  
 sepulturæ mandatus est, Petrus item senior, à quo & sancti  
 Seueri templum in Classensì olim oppido ædificijs subli-  
 mibus constructum est . Præter hos fuit quoque Grægius  
 vir sanctus, multa laude dignissimus præsul, qui plura de  
 Rauennatibus ciuibus, ciuitateque ipsa prophetico affla-  
 tus spiritu longe ante prædixit . Multos porro alios præsu-  
 les Rauennas habuit templum sapientia, moribus, & san-  
 ctimonia insignes, quos hic nominatim referre longũ esset,  
 atque id libelli modum excederet . His igitur contenti erim-  
 us, si prius tamen duo nostrorum temporum miracula  
 magna quidem stupenda conscripsero, quæ & cæterorum  
 nobis fidem præstabunt, & Rauennatem Urbem plane  
 ostendent, magis sanguine martyrum & præsulum sanctita-  
 te, quam armis semper munitam extitisse . Fuere temporibus  
 Galcotti Malatestæ, Arimino dominantis, qui ad eum  
 profecti dicerent, Urbem Rauennam ciuibus fere omnibus,  
 & tyran-

& tyranno Guidone Polentefio ob pestilentiam in agro com-  
morantibus, facilliter ab ipso capi posse. Quod cum audisset,  
& ab exploratoribus, ita esse intellexisset; haud factu diffi-  
cile existimans, etiam si ui, atque armis id agendum esset. Ad  
hoc conficiendum militum quàm maximas potest copias pa-  
rat, Rusticanorum etiam multitudine non parua ex agris col-  
lecta, die constituto, magno itinere, Rauennam petere con-  
tendit. O res admiranda, & omnibus sæculis inaudita: cum  
iam Rauennæ noctu appropinquaret, murosq; conspiceret,  
& nonnulli iam admotis scalis eos conscendissent, tantam  
promœnibus armorum, atque hominum copiam uidere ui-  
sus est, ut non uacua ciuitatem, sed ut ita dixerim Xerxis  
exercitû intus esse existimaret: inter quos facibus accêsis, &  
ferro accinctos, uidere uisus est beatos Martyres, ac Rauen-  
næ patronos Vrsicinum, & Vitalem. Quibus admôdum per-  
territus exclamauit. Plane ego deceptus sum, atq; in hostiû  
manus me proditû esse conspicio. Nec parui sane faciendum  
sibi uidebatur, si Ariminum incolumis redire potuisset. Itaq;  
attonitus è uestigio celeriori gradu, quàm Rauennam uene-  
rat, Ariminum confugit, inq; fuga luminibus captus est, nec  
multo post obiit. Tres præterea ex his, qui mœnia conscen-  
derant, à Guidone tumultu exaudito capti, laqueo suspensi  
sunt. Atque eo modo ciuitas ab imminente periculo, optimi  
Dei auxilio, & sanctorû præsulû precibus libera ta est. Aliud  
præterea facinûs referâ, magnum, & admirabile, & supra ho-  
minum fidem. Paulopost ubi Rauenna sub æquissimum Ve-  
netorû Imperium deuenerat, Guido Antonius Mâfredus  
Fauentiæ tyrannus cû agresti homine, & quibusdam militi-  
bus, qui à Venetis in præfidiû missi Rauennæ habitabant: de  
prodenda sibi ea ciuitate cõspirauerat. Cuius facinoris perfu-  
ciendi modus haud inepte inter eos talis excogitatus est. Mit-  
teretur siquidẽ primû cû rustico homine ad uiginti pedites,  
qui curru frumenti manipulis onerato abditi in Urbẽ uehe-  
rentur, atq; ipse Rusticus pontẽ cû iâ plane dimẽsus esset, pri-

mus occuparet, & in eo simulata currus, uel iugi fractione subsisteret, donec hi milites, qui inter manipulos latitabant, ad portam Urbis Adrianam, pontemque occupandum defiliissent, Subinde milites coniurati Rauennæ habitantes summo mane intro per vicos eidem portæ propinquos passim vagarentur, mox ad omnem tumultum ad portam ipsam ex altera parte occupandam accursuri, Cæterum quadringenti equites, & totidem delecti pedites, Guidone Benzono duce, cum iam oriri dies uideretur, Rauennæ appropinquantes in loco Torefij ualde Vrbi propinquo latitarent, Vt signo dato, quòd uoce hominis fieri potuisset, ex insidijs ad ciuitatem cursu quidem celerrimo properarent. Conuenerant autem, uti linteo hastæ circumligato, quamprimum Rauennates milites portam aggressi forèt, signum promœnibus darent. Postremo persæpe missis nuncijs ad Guidonem Antonium, qui fere per unumquodq: mille passuum de certo itinere militum referrent: sequeretur ipse magna cum ciuium Fauentinatorum, & hominum agrestium multitudine, quos eo in agro audacissimos esse cognouimus. Nec profecto dubium erat quin portam, & eam partem ciuitatis, ac forum tenuissent priusquam rumor ad ciuium, ac militum nostrorum aures peruenisset, aut quisquam eorum arma cœpisset. Quod nisi Deus ex alto prospiciens tam immane facinus patrari prohibuisset, quanta illo die cædes, quanta clades, quanta calamitas ciuibus nostris illata fuisset? quando ipsi tyrannidem à qua nuperrime se liberauerant ferre noluisent: & illi e contra armati iam ferme tota Vrbe potiti essent: hoc firmato consilio tandem circiter Idus Iulias dies facinoris conficiendi aduenerat, Dumque omnia parata essent, milites præmittuntur, qui cum Raffanariæ flumen circa vigiliam secundam noctis traiecissent: non ultra progredi, sed aliquandiu ibi morari constituere ea potissimum ratione, quòd non amplius quàm decem millia passuum à ciuitate distarent, & essent loco siluestri, & ab incolarū habitatione satis remoto:

ne forte

ne forte, si ultra progredierentur, aut strepitu pedum, aut hinc equorum rē incolis patefacerēt. Nec enim ulli dubium est, quin re cognita, longo noctis spatio permulta eis aduersa fieri potuissent. Igitur omnes equis descendentes ibi constitere, Dumque humi quidam requiescerent: alij inuicē confabularentur: primum equi eorum repente inter eos tumultu exorto, ab ipsis aliquantulum discessere. Dehinc è uestigio quis credere posset cœpere milites, hinc inde per agros ueluti insani, & amentes uagari, plerique armati trans amnem ferri, omnes uulnerari, nec dum uulnerarentur, sentire, nec à quo ictus inferrentur dignoscere, quippe, qui neque sui, neque rerum suarum meminissent. Itaque omnes ea nocte sine mente huc, atque illuc errauere. Sed cum iam dies exortus esset, cuncti sibi respiscere uidebantur. Tunc uero unusquisque sua, & aliorum uulnera cernere, nihil dicere, omnes admirari. Iam uidere potuisses magnam, & admirandam facti atrocitatem, & ipsum Guidonem oculo euulso, & tenui neruo pendente faucium, ac omnes alios mirum in modum uulneratos. Cernere erat habenas, phalerasque equorum immutatas, hastas omnes, ac thoraces contractos, nullumque suis, sed alienis inuicem uestibus commutatis, & nobilissimum quemque fordidissima ueste indutum. Vidisses namque Federicum comitem Urbini pannosa tunica uestitum, in sinu pateras quatuor habentem, quas puero suo dederat post se deferendas. Sed id certe mirabilius fuit, cum multi letaliter uulnerati essent, nulli tamen eorum interiere. Guido itaque Benzonus oculo, quoniam non omnino erutus esse, sed tenui neruo suspenderetur, eo suum in locum reposito liberatus est. Quattuor tantum equos in loco, ubi cõstiterāt, mortuos reperiuerunt. Multa præterea alia ibi contingere, quæ breuitatis causa prætermittenda censui, quando mihi satis dictum uidetur pro stupenda rei magnitudine. Quæ adeo mihi incredibilis uisa est, ut diu anceps fuerim scribenda ne, an penitus reticenda foret. Atque eo uehementius, quoniam minores nostri, rem istam

secum putantes, quasi id fictum, & pro falso iudicabunt. Qui si cogitauerint à quibus ego uiris, nec uno contentus id sciscitatus fuerim, qui huic rei interfuere, profecto existimabunt me magis uera, quàm falsa conscripsisse. At si erunt nostris temporibus, qui minime crediderint, adsunt qui huius rei, & uiri quidem egregij testimonium perhibeant, ex quibus aliquos, qui huic rei interfuere, quoniam clarissimi sunt, non unare constitui. Federicum. s. Comitem Urbini Principem Firmanum, Colam Antonium equitem Neapolitanum, Raymundum, & Antonellum Nucerenfes, Scaramuciam Romanum, & strenuum Guidonem Benzonum, à quorum nonnullis, & permultis item alijs, tum interrogans, tum ipsis ultro prædicantibus diligenter didici: hoc autem tam grande, & certe inauditum miraculum optimi, & maximi Dei potentia factum esse, quis dubitet, & beatorum Martyrum, præsulumque nostrorum auxilio contigisse? Profecto postquàm ad aures meas ea peruenerunt, Archiepiscopi Gratioli prophetia sæpissime uenit in mentem: cuius ista sunt uerba. *Rauenna Vrbis nequaquam ab hoste capieris: uerum paulatim destrueris inuidia. Ideo nunquàm compertum est, uel ui expugnatam, uel prodicione captam fuisse, nisi omnibus, aut maiori ex parte ciuibus sese dedentibus.* Nam Theodoricus Gottorum Rex, licet ducenta millia armatorum haberet, & eam triennio obsedisset: tandem urbe nequaquam potitus est, nisi icta pactione cum ciuibus, & Odqacro. Sed de præsulum sanctitate hætenus: nunc autem uetustissimas quasdam inscriptiones, & epigrammata, quæ marmoreis in lapidibus cernuntur, quia antiquissimam illam eruditionem, & nobilitatis uestigia præ se ferunt: hic interserere non erit inuicundum, licet in calce operis omnia ordine quodam apponere statuerim, quæ non paruam Urbis nostræ dignitatem, ac uetustam excellentiam ostentant. Omitto tamen quas dixi litteras ad portam Auream incisas: fat est enim illas semel commemorasse. Aliæ quædam inscriptiones pluribus in locis reperi-

cis reperiuntur : & in primis apud diui Petri ædem marmoreo in sepulchro inscriptio vetustissima .

Flauix Quinti filix Salutari coniugi rarissima, Lucius Publicius Italicus decurio ornauit, & sibi viuis posuit, hic Collegio Fabrum militiae Rauennatis, sextertios triginta millia non viuis dedit, ex quorum reditu quotannis Decurionibus Collegij Fabrum militiae Rauennatis in æde Neptuni, quam ipse extruxit die Neptunaliorem præsentibus sportulis denarij bini diuiderentur æde decurie vigesima octo suæ, denarij centeni quinquageni quotannis darentur, vt ex ea summa sicut soliti sunt, arcam Publiciorum Flauiani, & Italicum filiorum, & arcam, in qua posita est Flauia Salutaris vxor eius, rosis exornent de denarijs viginti quinque, sacrificentq; , ex viginti sextertijs, & de reliquo ibi epulentur, ob quam liberalitatem, Collegium Fabrum militiae Rauennatis inter benemeritos quotannis rofas Publicijs supra sepulchrum, & Flauix Salutari vxori eius, mittendas ex denarijs viginti quinque, sacrificiumque faciendum de viginti sextertijs per Magistros decreuit .

IBIDEM etiam in porticu exteriori marmoreum sepulchrum extat, in quo clarissimi Poetæ Dantis; Aligerij corpus situm est, cuius epitaphium, quod sibi mirum composuit, in ipso marmore incisum tale est.

*Iura Monarchiæ superos Flægethona, lacusq; , I*

*Lustrando cecini, voluerunt fata quousque .*

*Sed quia pars cecidit melioribus hospita castris, I*

*Auctoremq; , summi petijt scælicior astris .*

*Hic claudor Dantes patrijs extorris ab oris .*

*Quem genuit parui Florentia mater amoris .*

Alio in sepulchro, apud ædem S. Ioannis Euangelistæ.

AURELIAE maternianæ coniugi incomparabili, quæ vixit annis mecum uiginti duobus, sine vlla quærela Aurelius liberalis maritus .

Item in eo loco.

**SERGIA** Olympias sibi, & Lucio Sergio Ruffo filio,  
& Lucio Caltilio Tespio. hoc monumentum hæredes  
non sequitur.

Ad ædem sanctæ Agnetis.

**DIIS** manibus, Aulus Fabius, Onesimus vius fecit  
sibi, & Martiæ Nymphæ coniungi optimæ.

Apud ædem Cathedralẽ.

**AVRELIAE** Matidiæ, Marcus Aurelius Iustus, & Au-  
relia Marina, sorori, & infanti dulcissimæ, bene merenti  
posuerunt.

In eadem æde.

**BONIS** manibus Aulus Suuius, Marinus sibi, & con-  
iungi suæ, Aureliæ Theoderæ dulcissimæ femine vius  
posuit.

In Ecclesia sancti Apollinaris, in Classe.

**DIIS** manibus Valeriæ Didiciæ, Valeria tertia matri  
pientissimæ.

In sacrario eiusdem ecclesiæ.

**CAIUS** Iulius, Prisci vixit annis sex, mensibus de-  
cem, diebus octo, Iulius germanus armorum custos, &  
Valeria Marciana parentes.